

som Affættelsen af en bestemt Sum til Maskineriet ved Kontraktens Indgaaelse med Entreprenuerne ingenfinde har været udhævet som et Moment, der kunde vække Luvd om det Førstes Mulighed eller det Sidstes Utilstrækkelighed, maatte bibringe Ministeriet den sikke Overbevisning, at ingen af de Sagkyndige heri saae nogen Fare eller frygtebe nogen Overstridelse.

Naar nu Ministeriet desuagtet af det Foreliggende erfarer, at Kommissionen anser det nødvendigt, at der tilveiebringes en Sum, som nærmer sig meget nær 200 Procent af det Paaregnede, kan Ministeriet kun beklage den saaledes fremkomne Situation. Ligesom man nemlig anser det aldeles unyttigt at henvende sig til Rigsdagen om en yderligere Bevilling af den manglende Sum,*) saaledes tør man heller ikke hengive sig til den Tro, at Kjøbenhavns Kommune skulde være villig til at gjøre det nødvendige Tilskud. Men glippe begge disse to Forudsætninger, skjønner Ministeriet ikke rettere, end at det Enefte, der er tilbage for at komme ud over Situationen, bliver at se at finde Udvei til det Beløb, som viser sig uundgaaelig nødvendigt, ad anden Vej, og i saa Henseende skal Ministeriet i fuld Erkjendelse af, hvor beklageligt og uforparligt det vilde være at overføre et Maskineri i den nye Bygning, som om en ganske kort Tid vilde kræve en meget befoftelig Forandring, heller ikke negte at vise enhver Smøbekommen, der staar i dets Magt. Men her maa Ministeriet dog først gjøre den Bemærkning, at saa ønskeligt som det vilde være at faae det Bestte, kan det dog ikke negtes, at man stundom nødes til at flaa af paa sine Fordringer i saa Henseende, og at man endog saa med en vis Tilfredsstillelse kan og bør lade sig nøie med det Næstbedste. Ministeriet maa derfor opfordre Kommissionen til at tage under fornyet Overveielse, hvilke Reduktioner der, med dette for Die, kunne gjøres, uden at man derfor endnu sank ned til noget helt Forkasteligt. Paa denne Maade haaber man, at Overstridelsen kunde nedbringes ikke saa ubetydeligt, og et Bink herom indeholder allerede Kommissionens egen Skrivelse med Hensyn til Opgivelsen af den i Forslaget optagne Foranstaltning til Forsænkningen af hele Scenegulvet.

Dernæst maatte Ministeriet ønske det undersøgt og Underretning sig derom givet, om hvilke Udgifter der allerede ere ubredede af det til uforudselige Udgifter affatte Beløb, og hvilke Udgifter denne Konto allerede nu kan skjønnes at maatte komme til at bære, for at man derved kunde komme til en klar Erkjendelse af, hvorvidt noget Bidrag fra denne Konto kunde ydes til Maskineriet, hvortil Ministeriet i bekræftende Fald vilde give sit Samtykke.

Endelig vilde Ministeriet heller ikke anse det liggende udenfor sin Myndighed at tillade anvendt af Theatrets opparede Beholdning et saa stort Beløb, som, naar Overførjelen af Maskineriet skulde finde Sted, vilde kunne fremtræde som en saadan Forbedring af dette, som det dog maatte forubses at ville i Løbet af meget kort Tid blive nødvendigt at foretage ved samme, for at det kunde tilfredsstille de stigende Fordringer, som Tiden efterhaanden kræver.

Med denne Udtalelse om Ministeriets Stilling til Sagen og dets Ønske om at bibrage til en saa heldig Løsning af den opstaaede Vanskelighed, som Omstændighederne paa nogen Maade tillade det og gjøre det forparligt, udbejder Ministeriet sig Kommissionens nærmere Indstilling saavel om Sagen i det Hele som om de dertil knyttede Detailspørgsmaal, medens man dog med Hensyn til Kommissionens Indstilling om, at der strax maa udbetales Hr. Wallberg et Honorar af 200 Rd. for Udførelsen af det foreliggende Arbejde, tjenstligst skal tilføje, at man bifalder Indstillingen saaledes, at Beløbet føres til Udgift paa Konto for Maskineriet.

De indsendte Tegninger remitteres."

Inddragelsen af de lærde Skolers to nederste Klasser (Side 192—93). Undervisningsministeren har ikke nærmere villet indlade sig paa at besvare Statsrevisionens Forespørgsel om, hvor vidt der maatte kunne ventes nogen Indtægt ved Udleie af Lokaler eller ved Bortsalg af Inventarier, som ere blevne ledige ved de nederste Klassers Inddragelse. Det fremgaar af Skoleprogrammer, at der til private Forberedelsesskoler er overladt baade Lokaler og Inventarier, som tilhøre de lærde Skoler; men Ministeren har ikke meddelt Statsrevisionen de fornødne Oplysninger, hvoraf denne kan skjønne, om der er givet nogen Godtgjørelse for denne Overladelse, og dersom dette er Tilfældet, hvor en saadan Indtægt findes opført i Statens Regnskaber. For saa vidt ingen Godtgjørelse er ydet af de Private, maa Udvalgets Flertal, idet det tiltræder Statsrevisionens Udtalelser, finde det paafaldende, at Ministeren ikke vil oplyse, af hvilke Grunde han har troet at kunne anvende Statens Eiendom paa en saadan Maade.

*) Ikke udhævet i den oprindelige Skrivelse.